A a 4

poli

427.

posita in prima Bulla Iulij 3. quâ confirmat Societatem pag. 53. Puerorum, inquit, ac redium in christianismo institutionem. In quâ Bulla contineri Societas Regulam & substantialia Instituti, declarauit Congregatio quinta Generalis, Decreto MS. quinquagesimo nono, impresso vero, quadragesimo quarto, pag. 389. & iterum alio Decreto MS. 74. impresso 53. pag. 408. Et in formula Professionis 4. votorum, promitti Deo voluit pag. 186. c. 3. §. 3. Peculiarem curam, circa puerorum institutionem: immo, vt addit in declaratio ne huus loci pag. 185. lit. B. ac redium: ubi etiam explicat, hanc provisionem, non inducere aliam obligationem, quam reliqua spiritualia exercitia, qua ad auxilium proximorum adhibentur, cuiusmodi sunt, Confessiones. & Prædicationes, in quibus quisque se debet occupare, iuxta rationem obedientie suorum Superiorum. Quid autem (inquit ibidem) de pueris docendis, in voto fit mentio, ea de causa sit, vt sancta hac exerciticia peculiari modo sit commendata, & deuotius curetur propter singularē obsequium, quod Deo per eam in animarum auxilio exhibetur; & quia facilis oblinio traxi poterat, & in desuetudinē abire, quam alia magis speciosa, cuiusmodi, est predicatione &c. in Hispanico est. *Comoñel Predicar.* Et in formula Professionis 3. votorum pag. 188. p. c. 3. §. 6. similiter obligantur Professi ad habendum peculiarem curam, circa puerorum eruditio nem. Quâ de re consultus P. Laynez, S. Ignatii socius, & in Generalatu successor, anno 1561. 25. Febr. sic respondit: *Promissio, que fit à Professis triun votorum vel quatuor, docendi doctrinam Christianam, non obligat, nisi quando Superior ordinat.* Immò S. Pater & in votis simplicibus coadiutorum formatorum spiritualium posuit, & ab iis, dum ea emittruntur promitti voluit pag. 189. par. 5. c. 4. §. 2. Peculiarem curam circa puerorum eruditio nem. Vide Nigron. in Reg. 6. commun. n. 13. de prædicatione in plateis. Et Ribadeneyra c. 36. pag. 308. de Inst. Soc. Et inter prima monita quæ S. Ignatius dabit mittens aliquos ad noua inchoanda Collegia, ante Constitutiones vulgaratas, unum erat: *Quaque hebdomada semel, seu diebus Dominici, seu quo alio die, Christianam doctrinam Discipulis exponet; cura q̄a erit, vt quotidie ex eā partem memoriter discant.* Quocirca in Exam. c. 4. §. 25. pag. 27. & 3. par. Conſt. c. 1. §. 20. pag. 100. statuit S. Pater. vi eam nostri omnes discant. Et 4. par. c. 8. §. 6. pag. 148. *Vt studium congruum, in modo tradenda Christiana doctrina, qui sit captiuus puerorum ac redium accommodatus, adhibeat.* Et inter experientia Nouitiorum posuit in Exam. c. 4. §. 14. pag. 24. *Quinrum est doctrinam Christianam vel aliquam eius partem, pueros & alios rudiiores homines publice vel priuatum, prout occasio se obtulerit, & in Domino commodius visum fuerit, & iuxta personarum proportionem, docere.* Et vt ipsi Nouitiis explicantur prescripti. 3. par. c. 1. §. 20. pag. 100. Et vt in scholis tradatur discipulis. 4. par. c. 7. §. 2. pag. 143. & c. 16. §. 2. pag. 171. Et assidue in Ecclesiâ Societas p.

236. par. 7. c. 4. §. 6. vel extra Ecclesiam Societatis, a liu in Ecclesiu, vel plateis, vel alia locis idem prefetur. ibidem §. 7.

Et, Rectores eam legere aut docere quadraginta dies debent. 4. par. c. 10. §. 10. pag. 156. hoc est, primâ vice, quâ officium interint, vt est explicatum Reg. 3. Rct. p. 91. & Reg. 4. Præp. pag. 71. & can. 15. Cong. 2. pag. 24. Quid si id per le Rector facere non possit, vel non debeat, id munus per alium obire potest, sed non nisi re cum Provinciali communicat, si ille eiusdem sententia fuerit. 4. par. c. 10. §. 10. K. pag. 156. Et Cong. 2. Gener. can. 2. pag. 26, explicans 5. par. c. 3. §. 3. lit. B. sic statut. *Quius Professus quatuor vel trium votorum, post editam Professionem, quia etiam Coadiutor spiritualis formatus, post sua vota, intra annum per 40. dies continuos vel interpolatos, doctrinam Christianam pueros atque rudiiores personas docere tenetur.* Præterea vero hoc tam sanctum exercitium visum est A.R.P. Generali commendandum, ne vlo vnuquam tempore, illius obliuio in nostris animos irreat, cum illud in nostrorum Societatis votorum formula completamur. Curit itaque idem R. P. Generalis, vt nostri frequentius, quemadmodum ipsis in Domino visum fuerit expedire, in hoc tam pio opere exercentur. Quod etiam can. 14. Cong. 5. commendatur P. Generali pag. 13. Porro Canon. 20. Congregationis secunda, ortum habuit ex Ordinatione S. P. N. Ignatii per Traditionem conservata, vt appareat ex Can. 21. Congregationis primæ pag. 10. id ipsum commendantis. *Instituto,* inquit, puerorum in doctrinâ Christianâ, præter id quod ad probations pertinet, valde commendatur Professis, vt hoc pium opus, iuxta litterarum Apostolicarum & Constitutionum rationem, exequantur. Pater quidem noster Ignatius iniunxit, singulis Professis, vt semel per 40. dies id ficerent. Quam ipsum Ignatium, post emissam suam Professionem, per 46. dies continuos in nostro templo pueris tradidisse & aliis, scribit oculatus testis Rib. 1. 3. vitæ eius c. 2. et si lingua non calleret Italica, & à Ribadeneyra tunc adolescentulo corrigerentur primitum male ab eo Italice expressa, quæ grato animo excipiebat, nec tamen desistebat a tradenda Christiana doctrina, in quâ multis ad lachrymas & confessiones bonas excitabat, vt ibidem scribit. Et c. 3. Ordin. p. 30. anno n. 7. p. 34. inter præscripta Instructoris est, vt per villas & pagos Patres Tertiij anni doctrinam Christianam tradant. Quod minus taci faciebat S. Xauerius, vt dans monita P. Gaspari Barzaeo Armuziam ituro, & aliis Patribus pro Indicis Missionibus destinatis, scriptum reliquerit apud Tursell. l. 6. c. 12. *Lusitanorum liberos, & seruitia, ceterosq; idiotas, Christiani præcepti eruditæ, neque hoc munus, quod ad salutem animarum hominumq; benevolentiam plurimum habet, remonti, committes alteri.* Hinc ortum in Lusitania, quod cura cathechismi detur primariis Professis, qui & præcipua Collegia, & Provinciam cum laude gubernarunt, qui cum suo bacillo non erubescunt

bescant prodire in forum; & comitari pueros doctrinæ Christianæ, & illos deducere ad locum cathechistæ, procedentes ordine cum suis vexillis & signis, quæ victoribus dantur loco præmij: ut crudis artas, etiam his modis alliciatur ad melius perdiscendum capita Christianæ doctrinæ.

418. Præter doctrinæ Christianæ institutionem, etiam assiduitas in Confessionibus, præsertim pauperum, est effectus magna applicationis animi ad Missiones. Quia de re adferam pios sensus P. Ludonici de Ponte, quois in eius vita manucriptâ Romæ legi, & ex eâ descripsi, quibus & alijs, & nostri Patres excitari possunt, ad assiduitatem in confessionibus, præsertim magorum peccatorum, ac rudium.

Primum, Confessiones, inquit, audire, est actus heroicus, quæ valde placet Deo, quia in hoc actu Confessio nū iuncta ad reducendas animas ad suum Creatorem, & vi eā reconcilietur, & hoc magis immediate quam in alio.

Secundo, quia ibi exercet opera misericordiae spiritualis, & spiritualiter corporalia. Ibi docet ignoramus, corrigit errantem, condonat iniurias Deo illatis, flatur tristem, orat pro viuis, & dat bona consilia. Ibi redimit captiuum, & solvit è carcere incarcерatum, condonatione peccatorum: vestit nudum: veste gratia, dat cibum prout illa opus habet. Et ita puto, bonum Confessarium, inuenturum Dei misericordiam. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur, quia non est eleemosyna qua hanc addat.

Tertius, quia in hoc ministerio, satis facimus officio, nobis à Deo commendato, sicut sacerdotis officium est confidere Corpus Christi Domini, ita eiusmodi est officium, posse absoluere & condonare peccata, quia pro viritate re recipit potestatem. Et ita qui habet sufficiuntiam & licentiam, quando hoc facit, facit suum officium. & qui est Societas, habet hoc ex Instituto & obligatione suarum Regularum.

Quarto, quia in hoc officio, se homo vincit, & multa repugnias carnis, & est cum minori mundi appetitu quam concionari.

Præter hæc iuvabuntur animæ, si iuxta consilium S. Xauerij datum Patribus Indicæ Missionis apud Tursell, lib. 6. c. 12. Post tradita diebus Dominicis ac festis post meridiem, fideli Christianæ capita, servis & ancillis tradatur quoque ratio orandi animæ, curanda. Eadem ratio in tabellâ prescriptâ proponantur in templo, ut potestas sit describendi iis qui vivi velint. Aliquid etiam temporis pacificatio inimicorum, disidentiumq; inter se reconciliatio vindictabilis. In controversia litibusq; tollendis illud inculcandum, plerumque plus impensa in lites fieri, quam quæti id, ut de quo litigatur. Intellexit hanc veritatem P. Egidius Gonzalez vir doctrinæ & vitæ sancti monastri clarius, qui ut scribitur in Annuis Collegii Madridani anno 1596, pag. 502, 503. Omnia posuit Hispalicarum Provinciarum Pater appellari, in quibus 32. annos totos, partis regendi muniberibus, Pro-

vincialis: sapientis quoque diversarum Provinciarum visitator, exegerat, incommoda arumnasq; multas fundi sui muneri causâ subierat, in terciâ Congregatione Generali absens licet, electus Assistens P. Euerardi, affectus iam etate 64. annorum, 45. in Societate, varijs, morbis fatigatus, impiger tamen ac strenuus in Madridianum Collegium concessit, ubi triennio toto, magnis virtutum omnium, humilitatis presentim ac suis ipsius despiciente exemplo, ceteris prelaxit, ad labores vero & confessionum audiendarum assiduitatem, tantâ patientiam, ut iuuenum bene validorum operam equaret. Admonitus à Superiore sapienti, ut aliquid etiam atque affecte valetudinoi concederet modicâque aliquâ remissione animi, laborum contentionem temperaret, respondit; nolle se sibi viatum gratis exhiberi. Cum in morbum incidit, quo consumptus est, decumbens adhuc ex ipso lecto confessiones excipiebat, ut iam morti proximus, atque à mente destitutus, confessiones sibi audire videretur, atque inter mortuis vocibus absolutionis formam idemque pronunciaret.

430. Secundum bonum, ex magna animi applicatio ne sequitur, toleratio incommodorum in vita, habitatione, laboribus, alisque, quæ solent ingruere tempore Missionū. Ideo ad hoc Christus Dominus suis Missionariis nomen Pastorum indidit, quia pastores multa pati diu nonneque necesse est causa ouium. Quod ad nostrum propositum ponderat S. Chrysostom, hom. 29. in epist. ad Roman. post. med. in morali.

Perpendamus, inquit, ouium pastores illos, qui in Cappadocum regione sunt, qualia & quanta pro pecorum suorum studiis patiantur. Illi saperuunt vniuersitatem triduum nive obruti perdurant. Dicuntur autem & qui in Lydiâ sunt, non minora mala ferre, dum integrum mensis difficultem illam solitudinem, pessimumq; bestiarum plenam vagando circumvent. Si tandem erga pecora diligenter impendunt, pastores illi, quam, quæso, excusationem habebimus, quibus rationales anima concredite sunt, quid profundum hunc somnum dorminus. Respirare enim omnino oportebat: qui escere autem omnino & non circumquaque percurtere, innumerisq; etiam mortibus seipso pro ouibus istis exponere, id demum non est boni Pastoris. An ignoras gregi huius dignitatem? An illius gratia Dominus tuus innumeris non fecit an non postremo & sanguinem suum fudit? Tu vero requiem queris? Et quid Pastoribus istis poterit peius esse? an non perpendis, quid oues istas circumstant lupi, multo amaricioris & sauioribus? An apud temetipsum non reputas, quæ mente sic opus ei, qui talen prefectorum sit administratus? Et homines quidem qui populis præsunt, si quando de rebus fortuitis consulturi sunt, diebus non contenti noctes etiam vigilando adhibent, nos vero qui pro ipso calo certamen habemus, ipso quoque die dormimus? Quis, quæso, ab eo nos supplicio eripiet, quod istis deberur? Si enim corpus trucidandum exponere, si innumeræ mortes ferre oportebat; nunquid ad hoc munus tanquam ad nundinas currendum erat? Ecce paulo post: Bonus Pastor, & talis, quidem, quem Christus vult, cum innumeris

meritū potest componi Martyribus: siquidem Martyr semel propter ipsum moritur, hic verò nullus propter gregem: si modo talis sit pastor, qualem esse oportet. Talis enim Pastor singulis diebus mori potest, strenuo hic animo opus est. Hoc quia penetrat P. Gabriel de Logroño vir sanctus, nostra Societatis, mortuus anno 1612, in Collegio Mexicano: Quoties de nocte audiretur campana nostra porta, exiliebat confessum de lectulo, & anteuerterebat Ianitoris diligentiam ab eoq; secessabatur, num aliquis infirmus se vocaret: Memor enim erat moniti S. Basili in Moral. Reg. 80. c. 14. Immò S. Ioannis Apostoli i. Ioan. 3. 16. Debere nos esse tanquam pastores Ouium Christi, qui quandoconque tempus postulat, ne animam quidem ponere pro illis dubitent, ut Euangelium illa impertiant. Et, vt ait ibidem c. 16. Tanquam patres & nutrices filiorum, qui ex magnitudine eius que est in Christo caritatis, parati sunt libenter animo communicare illis non solum Euangelium Dei, sed suam etiam ipsorum vitam.

431. 432. Tertium bonum sequetur ex magnâ applicatione animi ad iuuandas animas, conatus eas reddendi perfectissimas. Iste est finis Societatis, non tantum salutem sed etiam perfectionem aliorum impensè cùm Diuina gratia querere. vt dicitur Reg. 2. Sunim. Medici animarum, inquit S. Nazian. or. 1. scopus est, anima pennis addere, ac mundo eam exire, Deoq; dare, Diuinamq; imaginem, aut manentem conferuare, aut periclitantem fulcire, aut dilapsam in pristinum statum reuocare, Christumq; per Spiritum Sanctorum domicilium admistere, atque vt summam dicam, eum qui superioris agminis sit, Deum efficer, & super supernam beatitudinem ei comparare. Huc Magistra lex tendit, huc exinanita Deitas, huc assumpta caro.

Non satis est ergo beatitudinem conciliare omnibus, etiam S. Nazianzeni iudicio, sed opus est, etiam Diuinam quandam in eas perfectiōnem inducere.

433. Hoc etiam dicebat B.M. Magdalena de Pazzis 4. par. vita c. 1. Non satis est, inquit, tantum desiderare salutem & virtutem anima aliis, sed etiam ut habeat multa merita: & vt fiat alter Deus per participationem: sed qui non habet intrinsecum amorem, non facit ista: quia multiores cùm deberet iuuare, nocet proximo, tractando cum certa astutiā, & verbis affectiū, & sub spe iuuandi illum, querit vt intelligat quod desiderat. Et cap. 8. O quantoperè tibi sunt cari illi, qui non contenti ire per semitam ducentem ad celum, conantur etiam alios conducerel quia boni quod habent, vellent omnes esse participes.

CAPUT OCTAVUM.

Quæ vitanda in adiuuandis animabus.

434. Ita querendum est auxilium animarum, vt duo vitentur extrema: Primum est. Si non sit vniuersalis procuratio salutis omnium, sed pat-

tialis, quæ validè offendit, & est occasio malorum suspitionum, præfertim si id fiat cum sexagenario. Animæ zelo vniuersali ardens, vii dixit in quodam raptu B.M. Magdalena de Pazzis 3. par. vita §. octauo die: Sicut Verbum ad duxerat Patris quinque vulneribus suis trahit animas beatas ad se, tanquam ad obiectum necessarium beatissimum, & in terra alias creaturas ad se trahit vi meritorum, & tanquam ad obiectum contemplations; sic anima in memoriam reuocans fibi vulnera Christi à Verbo relicta, trahit ad se quinque titubibus amoris, omnes creature, desiderando ex charitate accendere omnes amore Verbi, & spargere ubique illum ignem, quem Verbum venit accendere in terra.

Tales describit S. Bernardus libr. 4. de Confid. c. 4. Qui vulgus non spernat, sed doceant; divites non palpant, sed terreat; pauperes non grauent, sed soveant. Hinc S. Iacobus Ep. 2. 5. Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo? Verè enim versamur tanquam oues in medio luporum, idè præcauendi mali eorum cogitatis. Praeauerunt autem, si fuerit zelus vniuersalis erga omnes, maximè erga pauperes. Magnum est hoc signum boni zeli. Ideò & Christus Dominus interrogatus à Discipulis Ioannis, inter signa sui aduocatus & munieris, dixit: Ite renunciate loani: Pauperes Euangelizantur. Matth. 11. 5. gracie est floridus id est mendici. Mirum ergo non est, primos quibus aperit Christi Natiuitas per Angelos nuntiata fuit, pauperculos pastores fuisse.

Omnes ergo ad Christi rete, sine discrimine allicendi. Pulchritudinē declarauit Deus Pater zelosissima S. Catharina Senen. in dialogo 146. Rete desiderij sancti, sine dubio accepit omnes, ex eo; quia anima famelica mes honoris, non est contenta particulam habere, sed omnes habere peroptat; Bonos habere querit, vt eam adiuuare in suo reti ponere possit: & vt fibram quotidie conseruant, & angeant perfectionem: imperfectos verò cordialiter affectus desiderat, vt boni sint: infideles quoque tenebrosos exoptat, vt veniant ad lumen sancti baptismatis. Omnes ergo peroptat habere, cuiuscunque status vel conditionis existant: vt ex eo quid omnis in me videt, à me bonitate creator, cum tam igniferè charitate, atque preiō sangline locū Christi filii mei redemptos.

Simile monitus Christus dedit B.M. Magdalena de Pazzis secundo loco inter viginti Regulas ei datas: Procurabis iuxta vires & gratia quam tibi dabo, habere tot oculos, quot animas tuas concedam.

Ideò inter primas veluti leges à S. Ignatio traditas iis, quos ad noua fundanda Collegia mittebat, una erat: Diligenter ad sacramenta frequentanda Confessionis atque Communionis, quotquot dabuntur traducetis, & ad ea ministranda promptam ipsi & alacrem operam confretis. Ita Orland. lib. II. num. 13.

Didicerat hoc ab Apostolo Paulo, qui tradit formam Missionariis Apostolicis, sic scribit Coloss. I. 28. Christum annunciamus, corripientes omnia